令和４年２月８日

総合型地域スポーツクラブ全国協議会

加盟総合型地域スポーツクラブ 御中

                      「コロナ禍の小中学生の運動・スポーツ連携

に関した総合型地域スポーツクラブのエン

パワーメント強化」に関する調査研究

研究代表者   川西 正志

（北翔大学生涯スポーツ学部・教授）

              （公財）日本スポーツ協会地域スポーツクラブ育成委員会委員

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます．

さて，この度下記に示す研究説明書の内容の総合型クラブ（総合型地域スポーツクラブの略称）

のインターネットによる質問紙調査を（公財）日本スポーツ協会及び総合型地域スポーツクラブ

全国協議会加盟の総合型クラブの皆さんに本調査への御協力をお願いする次第であります．本研

究は，令和 3 年度の文部科学省の科学研究費（基盤研究(C) 課題番号：21K11449）の補助を受け

て実施するもので，コロナ禍での小中学生の運動・スポーツ連携に関した総合型クラブのエンパ

ワーメントを明らかにし，今後の中学校の部活動の休日の地域移行化やクラブの質的充実への基

礎的資料を得ることを目的としています．また，本調査結果は（公財）日本スポーツ協会と総合

型地域スポーツクラブ全国協議会事務局及び調査にご協力いただいたクラブの皆様に速報版と

して結果分析が終了次第報告させていただきます．

 本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力にご高配を賜りますよう、何卒お願い申し上げます.

敬具

記

研究説明書

研究課題名：コロナ禍の小中学生の運動・スポーツ連携に関した総合型クラブの

エンパワーメント強化

１．研究の目的・意義

本研究は，コロナ禍における小中学生の体力向上を目指した運動・スポーツのプログラム事業

及び学校の部活動の連携に関した総合型クラブのエンパワーメント評価を明らかにし，クラブ

組織運営の基盤強化策を提案することを目的とします．今年度は全国の総合型クラブに対して

子どもの運動・スポーツ活動に関した学校とクラブの連携状況及び組織エンパワーメント評価

に関した所定の質問紙調査を実施します．来年度は連携状況別に抽出したクラブに対して電話

及び直接インタビュー調査を実施し，それらの量的・質的データから，学校とクラブの連携に

必要な要件としてのクラブ組織のエンパワーメント強化策の提言をまとめる計画です．

２．研究の対象

（公財）日本スポーツ協会総合型地域スポーツクラブ全国協議会加盟総合型クラブの全てのク

ラブに対して，回答者は各クラブ 1 名（理事長・理事・クラブマネジャー・事務局長等）を対

象とします．

３．調査の概要

 調査方法：ネットフォームでの回答形式の質問紙調査（委託先：株式会社マクロミル）

調査実施期間：令和４年２月１５日から３月１７日（1 ケ月間）を予定

 分析方法：総合型クラブの子どもの体力向上事業や学校の部活動との連携と組織のエンパワー

メント状況を明らかにします．

４．個人情報の保護に関して

本調査は，学術的な目的のために実施されるものであり，調査結果は，全て統計的に処理され

るため記入内容によって個人情報等が特定されることはございません．また，研究で得られた

個人データ等を本研究の目的以外で使用する場合は，必要に応じて別途対象者から同意を得る

ものとします．

５．倫理審査規定

 本研究は，北翔大学大学院・北翔大学・北翔大学短期大学部研究倫理審査委員会（承認番号：

HOKUSHO-UNIV:2021-005）の承認を得て実施するものであります．

６．インフォームド・コンセントに関する事項

本研究への参加は任意であり，参加に同意しないことにより不利益な対応を受けません．

インターネット調査内の同意ボタンをクリックした後でも，同意を撤回し研究協力を中止でき

ます．研究協力を中止しても何ら不利益を被ることはありません．本調査へのご協力への同意

は，調査内の同意するのボタンのチェックを持って同意していただいたものとみなさせていた

だきます．

７．研究結果の公開について

本研究の結果は，学術研究集会や学術雑誌等での発表をいたします．その際も，ご協力いただ

いた方の個人情報は厳密に保護し，統計的な処理内容だけを公表します．

８．主な調査内容

① クラブプロフィール（会員数・年齢構成・会費・マネジャー指導者雇用状況・プログラム等）

② 小学生対象の運動・スポーツプログラムの実施状況

③ 中学校の部活動との連携状況

④ クラブの組織エンパワーメント（35 項目）

⑤ クラブの所在地域の評価 等多数の質問になりますが何卒宜しくお願いします。

９．本調査の問い合わせ先(メールでメッセージと連絡先を教えていただければ、こちらから連

絡させていただきます。)

  研究代表者：北翔大学生涯スポーツ学部 教授 川西正志

  e-mail: mkawa@hokusho-u.ac.jp

10．本調査のサイトは以下をクリックして始めてください.

  https://www.net-research.jp/1120734/

調査期間は、令和 4 年 2 月 15 日（火）より 3 月 17 日（木）の 1 ケ月間

です.宜しくお願いします。